
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 79Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 336/2019

GAB/DPG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 086/2018-GAB/DPG, de 21 de março de 
2018, publicada no D.O.E. Nº 33.585, de 26 de março de 2018, por meio 
da qual foi instaurado Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
denúncia em desfavor de E.N.B, conforme os fatos constantes nos autos 
do Processo nº 2018/47598;
Considerando a PORTARIA Nº 307/2018-GAB/DPG, de 31 de julho de 
2018, publicada no D.O.E. Nº 33.672, de 03 de agosto de 2018, por meio 
da qual foram excluídos os 3 (três) Membros da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 001/2018, em razão de arguição de suspeição;
Considerando a PORTARIA Nº 347/2018-GAB/DPG, de 28 de agosto de 
2018, publicada no D.O.E. Nº 33.693, de 04 de setembro de 2018; por 
meio da qual foram designados os Defensores Públicos CARLOS DOS 
SANTOS SOUZA, LÉA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS 
SERRA e ROSA ÂNGELA GONÇALVES RAMOS WENNER, para comporem a 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar Nº 001/2018;
Considerando o expediente subscrito pelo Presidente da Comissão, datado 
de 02 de outubro de 2019, por meio do qual solicita a regularização do 
prazo para a condução dos trabalhos pela Comissão, bem como, informa 
que a Defensora Pública ROSA ÂNGELA GONÇALVES RAMOS WENNER se 
encontra afastada de suas funções para efeitos de formalização de aposen-
tadoria voluntária, sendo necessária sua substituição;
RESOLVE:
I – Reconstituir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar Nº 
001/2018 (Processo nº 2018/47598).
II – Designar os (as) Defensores (as) Públicos (as) CARLOS DOS SANTOS 
SOUZA, matrícula nº 3083578, LÉA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE 
VASCONCELOS SERRA, matrícula nº 3083802, e MARIA DE NAZARE RUS-
SO RAMOS, matrícula nº 3083870, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a referida Comissão, objetivando apurar, em tese, a infração 
prevista no art. 62, inciso IV da Lei Complementar nº 054/06, conforme os 
fatos narrados nos autos do Processo nº 2018/47598.
III – Conceder, para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 (sessenta) 
dias contados da publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período, 
ratifi cando-se todos os atos produzidos no supramencionado processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 502077
PORTARIA Nº. 332/2019

GAB/DPG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Interromper, por necessidade do serviço público, a contar de 04.12.2019, 
o gozo de 30 (trinta) dias de férias da defensora pública ALESSANDRA 
OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES, matrícula nº 55589166/1, concedido 
por meio da PORTARIA Nº 1742/2019-DPG, de 09.10.2019, publicada no 
D.O.E. nº 34.006, de 10.10.2019, com gozo no período de 20.11.2019 
a 19.12.2019, referente ao P.A. 2016/2017, fi cando os dias restantes 
para gozo em momento oportuno e resguardados os efeitos fi nanceiros 
decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 497021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 55/2018 
 TERMO ADITIVO 01/2019 PROCESSO Nº:  2018/490.167 DPE/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
SERVICE ITORORO EIRELI, CNPJ/MF nº 03.765.290/0001-52).
OBJETO: Prorrogação do prado contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2019
VIGÊNCIA: 30/11/2019 a 30/11/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8460
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 42100008460C
Gp Pará: 253772
FORO: Comarca de Belém do Estado do Pará.
RESPONSAVEL DA CONTRATADA: José Maria Jucá Ribeiro
CPF/MF Nº: 062.607.8052-49
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Francisco Caldeira Castelo Branco, nº 
2121, Guamá.
CEP: 66.063-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 500136

DIÁRIA
.

PORTARIA 1983 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor ADAL-
BERTO DA MOTA SOUTO, matrícula 3083462, objetivo DESPACHAR DE-
MANDAS RELACIONADAS A REGIONAL e Servidor VALDEMI SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de CAS-
TANHAL a BELÉM, no dia 19/11/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 502013
PORTARIA 1973 - 2019 - DPG. Conceder 01 diária aos Servidores 
ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrí-
cula 57212384, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, ANSELMO 
CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR FISCALIZAÇÃO E VISTORIA DE OBRA DE REFORMA DA 
NOVA SEDE DE BRAGANÇA E CAPANEMA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BRAGAN-
ÇA, período 12 a 13/11/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 501987
PORTARIA 1980 - 2019 - DPG. Conceder 01 diária aos Servidores 
CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS, matrícula 5324041, Cargo SE-
CRETÁRIO DE DIRETORIA e JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 
57211801, Cargo MOTORISTA, objetivo PRESTAR ASSISTÊNCIA JURÍDICA 
AOS ADOLESCENTES CUSTODIADOS NAS UNIDADES SOCIOEDUCATIVAS 
DO CJM, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, nos dias 18 e 19/11/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 501996
PORTARIA 1989 - 2019 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor CLAU-
DIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, objetivo 
BUSCAR E LEVAR PROCESSOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a JACUNDÁ, nos dias 21 
e 29/11/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 502021
PORTARIA 1994 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor ADEIL-
DO SANTOS DOS SANTOS, matrícula 0035785, Cargo MOTORISTA, objeti-
vo REALIZAR TRANSPORTE DE PROCESSOS JUDICIAIS, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ABAE-
TETUBA a MOJU, no dia 28/11/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 502029
PORTARIA 2004 - 2019 - DPG. Conceder 19 + 1/2 diárias ao Defensor Pú-
blico BRUNO CURY DE MORAES, matrícula 5935434, objetivo REALIZAR ATI-
VIDADES RELACIONADAS AO ESFORÇO CONCENTRADO DE PROCESSOS CRI-
MINAIS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de CANAÃ DOS CARAJÁS a BELÉM, períodos 20 a 22/11; 25 a 29/11; 
02 a 06/12; 09 a 13/12 e 16 a 19/12/19. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 502037
PORTARIA 1968 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor LINDO-
MAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR DILIGÊNCIAS EM PERÍODO INTEGRAL POR DETERMINAÇÃO DO 
COORDENADOR, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de ANANINDEUA a BELÉM, no dia 13/11/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 501981
PORTARIA 1974 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor 
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula 55589163, objetivo PARTI-
CIPAR DE REUNIÃO NO TJ/PA NA COMISSÃO DE GRILAGEM, fundamen-
to legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de CASTANHAL a BELÉM, período 11 a 12/11/2019. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 501988
PORTARIA 1981 - 2019 - DPG. Conceder 02 + 1/5 diárias aos Defen-
sores CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, ANTONIO CARLOS DE 
ANDRADE MONTEIRO, matrícula 3083527, ETELVINO QUINTINO MIRANDA 
DE AZEVEDO, matrícula 57191032, FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO, 
matrícula 55589616, objetivo CORREIÇÃO ORDINÁRIA EM ANANINDEUA 
( MARITUBA, BENEVIDES E SANTA IZABEL) e Servidores LUIZ OTÁVIO 
OLIVEIRA DA COSTA, matrícula 57201263, Cargo ANALISTA DE DEFEN-
SORIA PÚBLICA A, REIKO SAYURI YOKOSAWA CARNEIRO SILVA, matrícula 
5931714, Cargo ASSESSOR, ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, nos dias 18, 19, 
20, 21 e 22/11/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 501997
PORTARIA 1984 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor LIN-
DOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo MOTORISTA, ob-
jetivo, REALIZAR DILIGÊNCIAS EM PERÍODO INTEGRAL POR DETERMI-
NAÇÃO DO COORDENADOR, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ANANINDEUA a MARITUBA, no dia 
20/11/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 502014
PORTARIA 1990 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor NILTON 
DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MOTORISTA, objetivo 
CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e De-
creto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, no 
dia 21/11/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 502022
PORTARIA 1995 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária a(os) Servidor(es) 
SILVIA MARIA PEREIRA OLIVEIRA, matrícula 57188261, Cargo SECRETÁ-
RIA DE NÚCLEO DO INTERIOR e, VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrí-
cula 57213154, Cargo MOTORISTA, objetivo DEVOLVER PROCESSOS, fun-


